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Die 28 Aprilis anno mdcclxxvii

Hora 9na
JN AULA COLLEGII Ss . TRINITATIS .

EXERCITIUM JURIDICUM
TENTAMINI pro GRADIBUS PROMITTENDUM ,

PROPOSITIS ex VARIO JURE THESIBUS ,
ET

SPINOSIS REI NUMMARIO MEDII OVI AMOENITATIBUS
PRO ADMINICULO JURISPRUDENTIAE ,

QUOD
PROSIDE ME

GEORGIO CHRISTOPHORO NELLER ,
J . U . D . ad Ss . Theolog . Do & oratum admiffo , Ss . Canon , pro -
feflbre ordinario , Facultatis Juridicae feniore , infignis Ecclefiae
collegiatae ad S . Simeonem Treviris canonico inter presbyteros
capitulari , & bibliothecario , Rmi & Srmi Domini Archiepis -

copi Trevir . S . R . I . Principis Ele & oris confiliario intimo ,
& examinatore Synodali & c .

SUBIBIT
NOBILIS , ORNATISSIMUS AC PERQUAM ERUDITUS

D . MATTHIAS PFLZER , Borcetanus prope Aquisgranum ,
juris utriusque , nec non hiftoriae , S . R . I . publici &c feu -

dalis jurium Auditor .

Augufta Ttevironmi , typis Eschermanni anis .

OPPUGNANTES .

NOBILES , ORNATISSIMI , ac PERERUDITI

D . CHRISTOPHORUS HAW , Trevir , AA . LL . & Philof.
Magifter , jurium emeritus , & pra & icus .

D . FRANCISCUS NICOLAUS STEFFEN , ex Valle Ehren -
breitftein , J . U . nec non hiftor . S . R . I . publici & feudalis
jur . Auditor .
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TEFFEN , ex Vi :
S. R . L publid S:

EX JURE GENTIUM.
TEXTUS .

‘VTe is quidem hac lege ( Aquilia ) tenetur , qui cafu occidit , fi modo
culpa ejus nulla inveniatur ; nam alioqui non minus ex dolo , quam
ex culpa * quisque hac lege tenetur . § . 3 . Infl . de leg . Aquil .
* Malus hic eft ordo politionis verborum & rerum , quam , advertente Vinnit ,

compofitores textuum noftrorum non femel commiferunt , ut prine . Injl . de Hared .
lujlit . in verbis : Haeredes injlituere permijjum ejl , TAM LIBEROS homines , QUAM
SERVOS , in 1 7 . jT . 8 . jf '. de pati , ubi : non minus EX VERBIS quam EX MEN¬
TE convenientium ; in l . 3 . jf . 2 . jf . de incend . ruin . ibi : nec enim miniis IN MARI

quam IN VILLA per latrunculos inquietamur ; in / . 85 - jf - defolut . qus ita : foli -
dum non folvitur non miniis QUANTITATE quam DIE . Hac notatione fuper -fecliffem , nili mulroties hunc lapfum , etiam in his , qui acribiam ftyli habere fe
putant , in latino & germanico fermone , tam quam , fouoobl 1 (Jis / & non miniis
quam , nicbt mtnOer t ala / deprehendiflem . Regula eft , in hoc loquendi modo
pia -poni debere illius rei verbum , de qud velut comparative minori dubitari pojfet ,
an iy ipfa comprehendatur fermone .

SCHOL 1 A .

I . Air textus : fi tnodd culpa ejus nulla inveniatur : ergo ]: nec levijfima .
I . 44 . f . b . t .

II . An hoc juris naturalis eft , an pofitivi tantum 1
Juris naturalis ; quo tequum eft , ei potius nocere interitum rei , qui ali .

qualtt culpam admifit , quam qui prorfus nullam . III .

III . Nec erit obligatio reparandi damni diverfa ex eo , quod fit culpa

'operis tantum , non operantis , aut hujus coram Deo tantum veniale pec¬

catum , non mortale ; aut pro modo gradu culpa ; neque enim mi¬

nus fub mortali tenetur totum damnum reparare , qui veniali culpa in¬
curiae dedit , quam qui mortali . Arg . Cap . fin . de injur . £f damn . dat . *

* Hinc novi , in hacdioecefi , & duabus ejus inttantiis - condemnatum fu iili- ad
alimenta uxori & prolibus pauperibus moderata pradlanda Parochum , - qui cre -
pufculo exiens ad inlidiandum bombarda feris ( cUi| Oie ftUU' ) eminus pafccntem
credens in dumeto capreolum occidit capram , & globo per eam trajecto retro
eam - operarium , qui fune tenuerat capram fuam . Condemnatus elt non tam ex
co , qudd Clericus venatum ire non debuiffet , ut eonfulti ab eo Gottiugenfes partim
cenfebant , quam quia ipfe in fadti fpetie pofuerat , fe , cum brevioris visus edet ,
prius adhibito telcfcopio ( gernglili ) ) exploralfe , tera fylveflris effet , an do -
meftica , qua pafcebat , atque fallente explorationis fide deceptum fe contra
omnem fiUpicibnem fuiffe . In fpecie ergo propofita qualitas Clerici erat imper -
tinens , culpa vero fubfuit , cum fciens fe non videre eminus fat certo , hujusmodi
inlidiis committere fe non debeat ,

EX UTROQUE JURE .

I . Drinceps legibus folutus eft . I . 31 . ff . de LL . I . 23 . ff . de k -

1 gat . 3 .

II . Non placet nobis hic communis diftinBio inter vim legis direBivam ,

& coaBivam : hoc ipfum quippe quaeritur , an vis direBiva legis vere

obliget Principem .

III . Semper igitur legibus folutus eft quoad utramque obligationem .

IV . Aliquando aurem decet eum fervare legem ex verecundia ; tunc

nempe , cum - lucra captat , veluti legata ex imperfecto teftamento ,
d . I . 23 .

V . Aft in largiendo nequidem ex hac virtute . Arg . I . 14 . § . r . ff . de

manumiff . l . 34 C . de donat . Nov . 105 . cap . 2 .

Corollar . Valet igitur Principis tegumentum quoad folenmitates imperfectum .

• VI . Princeps Ecclefue , hujus legibus renetur obedire , ut filius matri ; '
fuis vero confiitutionibus vivere non folum ex verecundia , fed etiam

fub peccato . CASUS
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CASUS CANONICUS
ad Cap . Juvenis 3 . de Sponfal .

TEXTUS .

^ invenis , qui puellam nondum feptennem DUXIT , quamvis eetas repugna -

J ret , ex hunuma tamen fragilitate forfan tentavit , quod complere no »

potuit . Quia igitur in his , quce dubia funt . quod certius aftimanms , te¬

nere debemus , tum propter honeftatem Ecclefiae ; quia ipja conjux ipjius

fuiffe dicitur , tum propter prcediEtam dubitationem ■, mandamus , quatenus

confobrinam puella , quam poflmodum duxit , dividas ab eodem . *

* Infcribimr in vulgatis : Eugenius Papa , in I . compilatione : Eugenius III .
Presbytero Efatlapio ; & cft ibi Cap . 16 , / >. t . Quoniam vero Eugenius III . ante¬
rior fuit Alexandro III , ideo fexta noftra compilatio rectius retulit h . cap . ia nu¬
merum 3 . h , t . ante Alexandri III . decretales .

Cajus longus hic ponitur a Bernardo Bottono .
Quidam juvenis duxit quandam puellam nondum VII annorum ,

fponfalia contrahendo cum ipsa , & attentavit cum ipsa , quod complerenon potuit . Tandem mortua fuit , vel di & us juvenis ab ea receflit ,
antequam poft feptimum annum fponfahbus confentiret , & cum alia con -fanguinea illius puellae matrimonium contraxit . Quaerebatur , utrum
poffent Jimul remanere .

Cafus breves edit. Argentin . de an . I 5 • Summarium
h . cap . fic ponunt :

Nulla ratione confanguiniratis fponfalia inducfent juflitiam publicaho -
nejlatis . Vel fic , fecundum Panormitanum : fi major feptennio cum proxi¬

ma feptennio , in quii malitia fupplet cetatem , fponfalia contrahit , ex hisoritur juftitia publicae boneftaiis , maxim kjt commifceri lentaverunt . * Bre¬
vius communius fic fummatur fecundum iiterdm : fi major feptennio duxit
iji uxorem minorem feptennio , eam traduxit ad domum , oritur ex tali

contratlu publica : honeftatis juftitia .

Sic etiam habet Corpus jur . Can . imprefum .
a 2 * Glojfa

# Glojfa verbo juvenis ait : ita communiter fumroatur , fed in veritate fvmma -
rium non colligitur ex literd .

Nos ira fummamus : Qui matrimonium cum nondum feptenni contra¬
hit aut fponfalia , is fibi inducit impedimentum publicse honeftaris ;
dummodo fponfalia , & matrimonium confidant ex utrimque confenfu .

Collige I . Ex duBione alicujus in domum prsefumitur matrimonium .
II . Hrcc (altem affectus pracfumptio crefcit per fufpicionem copulas at¬

tentatae .

III . Sponfalia ante feptennium valent , fi malitia animi fuppleat astatem :
non valet matrimonium ; quia malitia corporis non fupplet astarem .

IV . Cafum , prout eum figurat hic Emmanuel Gonzalez , non admitti¬
mus : 'Juvenis fibi nondum feptennem puellam defpcnfavit per verba de
futuro , edmque in domum traduxit , affeBu maritali pertractavit ,
ita ut ex traductione in domum rumor oriretur , puellam ejus judicii ejfe
ut malitia fuppleret aetatem , ro ptr confequens habilis ad fponfalia con¬
trahenda crederetur . Juvenis poftea puella def mela cum ejus confobnna
matrimonium contraxit .